" Relatum est, quod, quum ad vestrum examen super relictis

Ecclesiae causa deducitur, vos nisi septem vel quinque idonei

testes intervenerint [ita enim jus civile Romanum disponebat],

inde postponitis judicare. Mandamus, quatenus cum aliqua

causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, earn non se-

cundum leges [i. e. civiles], sed secundum decretorum statuta

[i. e. decreta juris canonici] tractetis, tribus aut duobus legiti-

mis testibus requisitis
;
quoniam scriptum est : in ore duorum

vel trium testium stat omne verbum."

Recenter quidem difficultas mota est, quasi non constaret,

Alexandrum III hanc legem tulisse ut Romanum Pontificem

pro Ecclesia, sed fortasse tulisse ut principem saecularem pro

suo territorio : quod videri posse suaderi ex cap. praecedenti

ejusdem tituli, quo severe praecipitur, ut quaelibet ultima vol-

untas firma habeatur et exsecutioni detur, quam parochianus

coram presbytero suo et duobus vel tribus testibus declara-

verit; qua dispositione nuspiam unquam varias leges civiles

correctas esse, sed intactas mansisse varias pro variis regioni-

bus. Ad quod facile respondetur, longissimum usum et con-

suetudinem satis declarasse hanc legem posteriorem pro ter-
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ritoriali, priorem vero pro universal!. Imo eadem consuetudine

constat, canonem ilium (cap. XI) ita semper fuisse intellectum,

ut ne praesentia quidem duorum vel trium testium exprimat

conditionem essentialem, sed indicet solam probationem factae

dispositionis ultimae
;
quam si alia via certa fiat, ad valorem

ultimae voluntatis sustinendum et urgendum id sufficere.

Hinc factum est etiam, cur S. Poenitentiaria in responso d.d.

23 Junii 1844 nihil requireret nisi voluntatem certo cognitam,

ut in favorem causae piae exsecutioni dari deberet. Est re-

sponsum saepe citatum :
" Eudorius caelibatarius, haeredibus

necessariis destitutus, graviter decumbens, ut animae suae

consulat, statuit partem bonorum in pia opera erogare. Ad
hunc finem Bonifacium legatarium universalem instituit per

testamentum debitis vestitum formis. Scriptum autem priva-

tum Bonifacio tradit, in quo piam manifestat voluntatem post-

ulatque ab ipso ut eandem fideliter exsequatur. Bonifacius

vero, mortuo Eudorio, haereditatem integram servat, eo quod

ex testamento valido cam teneat. Quaeritur, an in conscientia

tutus esse possit.—S. Poenit. respondit : in casu proposito

Bonifacium teneri m conscientia ad implendant voluntatem Eu-

dorii certo cognitam pro foro conscientiae."

Ex disputatis igitur concludi debet, improbabilem esse

opinionem recenter a doctissimo quidem viro Card. d'Annibale

propositam {Snmmida Theol. v. 2, n. 353): " Quamdiu S. Sedes

locuta non fuerit, existimo non oportere inquietari eos, qui

extra ditionem pontificiam, non praestant relicta ad causas pias

in testamento irrito ex jure civili." Nam ex prudentia quidem

pastorali in tali casu confessarius interdum silere potest vel

debet, ne frustra ex bona fide fidem malam faciat ; sed, re

objective spectata, obligatio tanquam ex universali lege Eccle-

siae orta legata quae ex ultima voluntate defuncti certe cog-

nita piis causis relicta sunt, re ipsa solvendi moraliter saltem

est certa neque in dubium vocari potest.

Quae sufficiant ad lam. quaestionem supra propositam,

quam dixi potissimum esse quaestionem juris.

Dicendum nunc est de Ila. quaestione, videlicet quid Julia

de facto circa res suas disposuerit, s^u quomodo ejus disposi-

tiones recte debeamus interpretari.
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In qua quaestione extra dubium est, quid Julia in postrema

dispositione voluerit. Clarum est enim, earn voluisse etiam

summam illam antea Amaliae assignatam nosocomio relin-

quere. Unde sequitur, hanc dispositionem etiam in foro con-

scientiae exsecutioni dandam esse, si Julia ita disponendi jus

habuerit. Cui juri obstare nihil potest nisi prior ilia disposi-

tio circa 2,000 dollarium in favorem Amaliae facta. Ilia igitur

discutienda est : fuitne jure donatio et dominii translatio per-

fecta, an promissio tantum vel dispositio revocabilis.

Revocabilis esse potest dispositio vel donatio aut ex natura

sua, aut ex lege tantum ositiva. Ex natura sua revocabiles

sunt omnes dispositiones, quae dicuntur ultiinae voluntatis,

scilicet testamentariae dispositiones et donationes mortis causa

:

hae enim non valent nisi ex ultima voluntate, seu nisi ultima

voluntas disponentis eadem manserit.—Similiter promissiones

et donationes revocabiles sunt, antequam a promissario vel

donatario sint acceptatae.

Ex positiva lege civili donationes multis in regionibus

nuUae vel revocabiles declarantur nisi fuerint juridice vel

scripto cum certis formalitatibus factae, vel nisi manuales

donationes re ipsa tradita fuerint perfectae. Aliquando etiam

propter mutatas circumstantias statuuntur donationes esse

revocabiles.—Quae ex naturali jure solo facultatem revocandi

non secum ferunt, neque ex jure canonico, quando de dona-